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ABSTRAKT

Tato práce je situována do oblasti předvýroby, přesně na lisovně ve vybrané společnosti.

Hlavním cílem projektu je zefektivnit výroby na lisovně, přičemž struktura projektu bude

založena na metodě DMAIC. Ve fázi Define dojde ke stanovení cílů, rozsahu projektu a

členů projektového týmu. Následně bude fáze Measure popisovat jednotlivé způsoby sběru

dat na lisovně. Fáze Analyse bude obsahovat prvotní analýzu současných prostojů, jež vyústí

ve tvorbu zlepšovacích návrhů ohledně sběru dat. Po provedení změn u sběru dat bude

následovat druhá analýza založená již na zjištění podílu prostojů v jednotlivých kategoriích,

kde budou vybrány dvě kategorie. Bude se jednat o fyzickou přestavba a činnost zaměřená

na doseřízení transferu. Poté bude následovat fáze Improve obsahující jednotlivé návrhy na

snížení podílu právě zmíněných kategorií. V této fázi bude také zavedení nového

informačního systému MES. Poslední částí je Control, jež bude obsahovat data po

implementaci změn, které poslouží pro vyhodnocení závěrů této práce včetně nákladového

a rizikového zhodnocení projektu.

Klíčová slova: DMAIC, Rychlé změny, Lisovna, Prostoje, MES software

ABSTRACT

This work is focused on the field of pre-production, exactly at the press shop in the selected

company. The main objective of the project is to make more efficient the production of the

press shop. The structure of the project will be based on the DMAIC method. At the Define

stage will be determined the objectives, scope of the project and members of the project

team. Subsequently, the Measure phase will describe individual ways of collecting data on

the press shop. The analysis phase will include an initial analysis of current downtimes that

results in the creation of improvement suggestions on data collection. After these suggestions

will be a second analysis which will be focused on finding the share of downtimes in

individual categories where two categories will be selected. This will be a physical

changeover and a transfer setting. The Improve phase will then include individual

suggestions to reduce the share of just mentioned categories. At this stage, will be introduced

also the new MES information system. The last part is Control, which will contain data after

the implementation of the changes, which will serve to evaluate the conclusions of this work,

including the cost and risk assessment of the project.

Keywords: DMAIC, Quick Changeover, Press Shop, Downtimes, MES Software
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ÚVOD

Dnešní doba je založena na zvyšování produktivity a efektivity ve všech oblastech podni-

kání. Cílem téměř všech společností v rámci dosahování vyššího zisku je odstranit, či ale-

spoň snížit činnosti nepřidávající hodnotu zákazníkovi. Pro eliminaci těchto činností je nutné

provádět monitorování a analyzování procesů. Vybraná firma se tímto směrem ubírá již ně-

kolik let, neboť se jedná o kontinuální proces trvalého zlepšování a zefektivňování výrobních

procesů. Tento trend vychází z faktu, že konkurence již není brána lokálně (například uvnitř

státu) jak tomu bylo před desítkami let, ale spíše celosvětově. Vlivem této zásadní změny je

nezbytné zvyšovat produktivitu, protože se zákazník často snaží tlačit ceny dolů a společ-

nostem, které chtějí být konkurenceschopné, nezbývá nic jiného, než snižovat své náklady

s využitím metod průmyslového inženýrství a se souběžným zaváděním nových technologií.

Tato práce je zaměřena do oblasti předvýroby s hlavním cílem zefektivnit výrobu na lisovně,

jelikož zde začíná veškerá výroba společnosti, která následně putuje přes svařovnu, lakovnu

a končí na finálních montážích. Pro dosažení hlavního cíle práce bude nezbytné splnit

podpůrné (vedlejší) cíle. První z těchto podpůrných cílů se zabývá úpravou současného

monitorování prostojů a produkce na lisovně, jelikož bez správných a strukturovaných dat

není možné získat objektivní výsledky. Druhý podpůrný cíl se definoval na základě výběru

prostojové kategorie zaměřené na fyzickou přestavbu zařízení obsaženou v kategorii

UB4_Změna výroby. Tento cíl se kvantifikoval na 8% snížení času fyzické přestavby. Třetí

podpůrný cíl se bude týkat snížení podílu prostojové kategorie UB8_Transfer seřízení,

a to o 5 %. Nedílnou součástí práce bude implementace MES softwaru, jež má za cíl

vizualizovat a standardizovat prostoje na lisovně, snížit vytíženost průmyslového inženýra,

plánovače výroby i samotného operátora a usnadnit jim práci.

Tento projekt bude ve své první části reagovat na objevené nedostatky u sběru a monitoro-

vání dat na lisovně, kde se budou implementovat počáteční návrhy na zlepšení. Tyto

nedostatky můžou mít vliv na nesprávné identifikování kategorií a příčin prostojů. V druhé

části projektu budou vybrány kategorie zaměřené na proces fyzické přestavby a opětovného

doseřízení transferu během produkce, neboť tyto kategorie jsou svým podílem významné.

Dalším důvodem výběru je zvýšení počtu přestaveb, vyvolané snížením výrobních dávek.

V této práci budou využity analytické techniky a empirické metody s cílem lépe pochopit

zkoumaný problém a navrhnout opatření pro dosažení stanovených cílů projektu.

Předpokládaným výsledkem práce je standardizace zápisu prostojů a zefektivnění výroby.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Tato práce se zabývá projektem zaměřeným na zefektivnění výroby na lisovně ve vybrané

společnosti, který bude zpracován pomocí metody DMAIC. První část projektu bude

vycházet z objevených nedostatků při monitorování prostojů s cílem jejich objasnění

a následného využití zjištěných příčin pro odstranění či eliminaci prostojových činností.

Druhá část bude zaměřena na snížení vybraných prostojových kategorií, a tím zvýšení

produktivního času na lisovně, neboť lisovna je významnou částí společnosti, kde se pracuje

v nepřetržitém režimu.

Hlavním cílem této práce je zefektivnit výrobu na lisovně ve vybrané společnosti. Toho je

možné dosáhnout vytipováním a realizací několika podpůrných (vedlejších) cílů. První

z podpůrných cílů se bude týkat změny monitorování a sběru dat zaznamenávající

produktivní čas a prostoje na lisovně. Neboť pro jakékoli návrhy ovlivňující výstupní

ukazatele je nezbytné mít správná data před i po jejich implementaci. Druhý podpůrný cíl se

bude zabývat prostojovou kategorií UB4_Změna výroby, kde se stanovil cíl na 8% snížení

průměrného času u podkategorie fyzické přestavby. Třetí podpůrný cíl obsahuje snížení času

pro doseřízení transferu při sériové produkci o 5 % v kategorii UB8_Transfer seřízení.

Mezi cílové skupiny tohoto projektu patří vedení společnosti, zaměstnanci a také zákazníci

nakupující finální produkty (sedáky). Vedení společnosti zajímá zvýšení produktivního času

na lisovně snížením prostojů (neproduktivního času). Zákazníci bývají spokojení při dodání

správného množství sedáků, ve správném čase a za dohodnutou cenu. Zaměstnanci chtějí

vyšší mzdu, kterou nelze dosáhnout bez růstu produktivity a efektivnosti procesů.

Rozsah projektu je definován na jeden rok, a to od 17. 4. 2017 do 17. 4. 2018. Před zahájením

projektu bude období sběru dat v rozsahu 3 měsíců potřebných pro prvotní analýzu.

Na základě této analýzy budou stanoveny cíle projektu obsažené ve fázi Define. Po stanovení

cílů a ostatních informací umístěných v Project Charteru bude navazovat fáze Measure

zahrnující současné způsobeny monitorování prostojů na lisovně (LMS systém a směnový

sešit). Poté následuje období analýzy v celkovém rozsahu 5 měsíců, ve kterých jsou

obsaženy návrhy týkající se změn v monitorování, jež vznikly na základě zjištěných

nedostatků. Dále zde jsou analýzy před změnami v monitorování a také analýzy po

provedení vybraných změn, kde patří Pareto analýza zaměřená na stanovení významných

kategorií prostojů. Fáze Improve bude obsahovat návrhy pro splnění hlavního cíle projektu

pomocí cílů podpůrných, kde v první části budou opatření pro snížení času fyzické přestavby
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a doseřízení transferu během sériové produkce. Poté bude následovat zavádění nového

informačního systému MES. Poslední část práce bude obsahovat data po implementaci změn

zaměřených na fyzickou přestavbu a doseřízení transferu.

V této práci budou využity metody zaměřené převážně na pozorování a analyzování

získaných dat. Mezi tyto metody patří Pareto diagram, jež se využije pro výběr nejvýznam-

nějších kategorií prostojů. Pro objasnění a pochopení činností prováděných u fyzické

přestavby zařízení budou využity snímky přestaveb vytvořené na základě pozorování


[…]


kategoriích s využitím Pareto diagramu. Poté byla analýza zaměřena na vybrané kategorie

prostojů, a to fyzickou přestavbu zařízení obsaženou v kategorii UB4_Změna výroby

a seřízení transferové lišty včetně oprav z kategorie UB8_Transfer seřízení.

Nejdůležitější částí práce byla fáze Improve, jenž byla rozdělena na návrhy týkající se

zefektivnění výroby na lisovně a na zavedení informačního systému MES na lisovně. Mezi

návrhy určené pro zefektivnění výroby zkrácením fyzické přestavby a snížením kategorie

UB8_Transfer seřízení patří:

• návrh nového pojízdného vozíku určeného pro dovoz a odvoz stanic při přestavbě;

• návrh upínače „zásobníku“ pro zkrácení času přestavby, vlivem univerzálnosti;

• návrh nastavovacího přípravku „kovové tyče“ pro snížení doseřízení během výroby;

• tvorba pracovního návodu a matrixu přestaveb;
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• ostatní návrhy, kde patří převážně přidání práce předákovi směny ohledně

transferových lišt a ostatní drobnosti zaměřené na snížení plýtvání při přestavbě.

Druhá část fáze Improve obsahovala základní informace o informačním systému MES

včetně jeho funkcí a jednotlivých modulů, mezi které patří operační modul, administrativní

modul obsahující automatické plánování výroby a následně modul reportingu.

Poslední částí byla fáze Control, jež byla zaměřena na ověření dat po implementaci návrhů

s cílem zjistit splnění stanovených cílů projektu. Obsahovala celkové finanční vyhodnocení

projektu včetně nákladů a úspor, dále převedení úspor na vyrobené kusy. Na konci této části

bylo rizikové zhodnocení projektu pomocí metody RIPRAN.

Hlavního cíle projektu bylo dosaženo na základě splnění podpůrných (vedlejších) cílů. Mezi

podpůrné cíle patřila úprava monitorování prostojů a produkce, snížení fyzické přestavby

(cíl 8 % – dosaženo 9,66 %), snížení podílu u UB8_Transfer seřízení (cíl 5% snížení podílu

– dosaženo 50% snížení).
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ZÁVĚR

Hlavního cíle projektu, a to zefektivnění výroby na lisovně bylo dosaženo, neboť byly

splněny jednotlivé podpůrné cíle projektu.

První z podpůrných cílů se týkal úpravy zápisu a vyhodnocování prostojů a produkce na

lisovně. Tento cíl byl splněn, protože vznikly nové kategorie, jež obsahují také podkategorie

pro jednoznačné a přesné definování jednotlivých prostojů. Operátor vybírá a zadává

odpovídající kategorie dle stanoveného postupu. Tento cíl následně vyústil v implementaci

softwaru MES obsahujícího nově vytvořené kategorie a podkategorie z první části práce. Má

za cíl snížit dublované operace a tím zjednodušit samotný zápis prostojů operátorem. Také

ulehčí práci plánovači výroby a průmyslovému inženýrovi, neboť tento software disponuje

automatickým plánováním výroby ze softwaru SAP včetně tvorby reportů. Tento software

je již vyvinut a v době dokončování práce se nachází ve fázi testování.

Druhý z podpůrných cílů byl zaměřený na zkrácení času podkategorie fyzické přestavby

o 8 % obsažené v kategorii UB4_Změna výroby. Tento cíl byl splněn, neboť na základě

provedené analýzy po implementaci změn vyšlo průměrné snížení u fyzické přestavby na

9,66 %.

Třetí podpůrný cíl se týkal prostojové kategorie UB8_Transfer seřízení, kde se stanovil cíl

na 5% snížení podílu v této kategorii. Daný cíl byl splněn, přičemž mnohonásobně překročil

očekávání projektového týmu, protože došlo ke snížení této kategorie o 50 %, z původních

4 % na 2 %.

Zkrácení času potřebného pro fyzickou přestavbu zařízení a doseřizování transferu během

produkce má pro společnost poměrně velký význam, protože do budoucna bude počet

přestaveb růst vlivem snižování velikosti výrobních dávek.

Všech těchto cílů bylo dosaženo zlepšovacími návrhy konzultovanými na SMED workshopu

s operátory. Jednalo se převážně o tvorbu pracovního návodu, matrixu přestaveb, pořízení

upínače „zásobníku“ a nastavovacího přípravku „kovové tyče“. Dále zde patří ostatní ná-

vrhy, kde jeden ze zásadních představoval přidání práce předákovi směny, jež nebyl do této

doby plně využit. Mezi jeho nové povinnosti patří zodpovědnost za stav transferových lišt.

V budoucnu je možné v navazující práci pokračovat výběrem jiných prostojových kategorií

a jejich detailním rozborem, za účelem snížit podíl prostojů k celkovému času a navýšit pro-

duktivní čas zařízení.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

APO Advanced Planning Optimization (Detailní plánování výroby)

APS Advanced Planning and Scheduling

EOQ Economic Order Quantity

ERP Enterprise Resource Planning

JIT Just in Time

kN Kilo Newton

KPI Key Performance Indicators

LMS Line Monitoring System

MES Manufacturing Execution Systems

MPa Mega Pascal

NET Network (síť)

NOK Špatné kusy, někdy psáno NIO

OEE Overall Equipment Effectiveness (Celková efektivnost zařízení)

OK Dobré kusy, někdy psáno IO

PLC Programmable Logic Controller (Programovatelný logický automat)

PPS Production Planning and Control, někdy označovaná i PPC

RFID Radio Frequency Identification (Identifikace na rádiové frekvenci)

SAP Service Access Point (Podnikový software)

SMED Single Minute Exchange of Die

SQL Structured Query Language (Strukturovaný dotazovací jazyk)

WIP Work in Process – Rozpracovaná výroba

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 131
