Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Lukáš Cigánek*

Oponent DP: *Ing. Karel Nepras*

Ak. rok: *2017/2018*

Téma DP: *Zefektivnění výroby na lisovně ve vybrané společnosti*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 5
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 5
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie částečně
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 26

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Tato diplomová práce nese všechny aspekty, které jsou kladeny na takovouto závěrečnou práci. Práce obsahuje srozumitelnou a vyčerpávající teoretickou část, na kterou vhodně navazuje část praktická. V práci je použita srozumitelná terminologie, která je pochopitelná i pro člověka mimo obor lisování. Formálně práce nese pouze drobné vady, které ovšem ničím nesnižují její vysokou úroveň.

Projekt, který byl na lisovně ve vybrané společnosti řešen v rámci této práce, obsahuje důležité poznatky z vyčerpávajících analýz, kdy student intenzivně pracoval na získání relevantních dat a jejich vyhodnocení s co možná nejvyšší vypovídající hodnotou. Velmi kladně hodnotím jeho proaktivní spolupráci s pracovníky lisovny a přístup k řešení problémů a překážek. Následné závěry analýz a navržená opatření byla objektivně zvážena a některá z nich i okamžitě implementována a přinesla žádaný efekt v provozu lisovny. Velmi důležitým nástrojem pro lisovnu s ohledem na plánování výroby je také vytvoření uvedeného "Matrixu", který poskytuje ucelený přehled časové náročnosti pro každou jednotlivou představbu.

Vzhledem k vyvíjeným a nově nabíhajícím projektům a nutnosti zvyšování efektivity v provozu lisování, slouží tato práce jako důležitý stavební kámen pro další optimalizace v dané společnosti.

Otázky k obhajobě:

1. Co byste shledal jako nejtežší aspekt při realizaci projektu na lisovně ve vybrané společnosti?
2. Je podle Vás možné a vhodné aplikovat systém MES i na jiné procesy kromě lisování? Jaké by tato aplikace mohla přinést přínosy?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 26. 4. 2018

.....

podpis oponenta DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.